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Anderungstarifvertrag Nr. 4 

vom 10. Februar 2015 

- zum Tarifvertrag für die Arbeiterwohlfahrt in Baden-Württemberg (TV AWO BW) 

vom 18. Dezember 2008 

zum Tarifvertrag zur Überleitung der Beschäftigten der Arbeiterwohlfahrt in Baden-

Württemberg (TV-Ü AWO BW) vom 18. Dezember 2008 

- zum Tarifvertrag für die Auszubildenden in Baden-Württemberg (TV-A AWO BW) 

vom 18. Dezember 2008 

gültig ab 01. Januar 2015 

Zwischen 

Arbeitgeberverband AWO Deutschland e. V. 

vertreten durch den Vorstand 

einerseits und 

ver.di - Vereinte Dienstleistungsgewerkschaft (ver.di), 

vertreten durch die Landesbezirksleitung Baden-Württemberg 

andererseits 

wird Folgendes vereinbart: 
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Präambel 

Dieser Tarifvertrag dient der Umsetzung der Tarifeinigung vom 04. Dezember 2014. 

§ 1 

Änderung von § 17 a 

(Eingruppierung und Entgelt der 
Beschäftigten im Sozial- und Erziehungsdienst) 

Die Protokollerklärungen zu § 17 a erhalten folgende Fassung: 

,,1. § 17 a gilt für Beschäftigte, die nicht unter Absatz 1 Satz 3 fallen nur, soweit der 

Arbeitgeber die Vergütungsregelung des Sozial- und Erziehungsdienstes AWO 

BW gemäß § 16 Absatz 1 a TV-Ü AWO BW für diese Beschäftigten eingeführt 

hat. 

2. Der AGV ist verpflichtet, ver.di - Landesbezirk Baden-Württemberg, unverzüg-

lich über die Anwendung der Vergütungsordnung des Sozial- und Erziehungs-

dienstes bei einem Vollmitglied für die Beschäftigten, die nicht unter Absatz 1 

Satz 3 fallen , zu informieren. 
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§2 

Änderungen von § 19 
(Tabellenentgelt) 

1. Der bisherige Text von § 19 Absatz 2 wird Satz 1 . 

2. Nach § 19 Absatz 2 Satz 1 wird folgender Satz 2 neu eingefügt: 

1. 

"Beschäftigte im Pflegedienst erhalten abweichend Entgelt nach der Kr-Anwendungs-

tabelle gemäß Anlage A (Kr-Bereich). 

§3 

Änderungen der Anlagen zu § 19 

(Tabellenentgelt) 

a) Die um 6,3 Prozent erhöhte und um weitere 3 Prozent mit Ausnahme des Kr-

Bereiches mindestens um 90 Euro erhöhte Entgelttabelle der Anlage 1 a zu diesem 

Tarifvertrag ersetzt ab dem 01. Januar 2015 die bisher gültige Entgelttabelle der An-

lage A zu § 19 Absatz 2 TV AWO BW (Entgelttabelle) vom 18. Dezember 2008. 

b) Die einschließlich des Kr-Bereiches mindestens um 90 Euro erhöhte Entgelttabelle 

der Anlage 1 b zu diesem Tarifvertrag ersetzt ab dem 01 . Oktober 2015 die bis dahin 

gültige Entgelttabelle gemäß Anlage 1 a zu diesem Tarifvertrag. 

2. Die um weitere 2,4 Prozent erhöhte Entgelttabelle der Anlage 2 zu diesem Tarifvertrag 

ersetzt ab dem 01. November 2015 die bis dahin gültige Entgelttabelle gemäß Anlage 1 b 

zu diesem Tarifvertrag. 

3. Die um 6,3 Prozent erhöhte und um weitere 3 Prozent erhöhte Kr-Anwendungstabelle 

(§ 1 Absatz 3 des Änderungstarifvertrages Nr. 1 vom 23. November 2010) der Anlage 3 

ist ab dem 01. Januar 2015 die Entgelttabelle der Anlage A (Kr-Bereich) zu § 19 Absatz 2 

TV AWO BW (Entgelttabelle) vom 18. Dezember 2008. 
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4. Die bezogen auf die um 6,3 Prozent erhöhten Werte der Kr-Anwendungstabelle (§ 1 Ab-

satz 3 des Änderungstarifvertrages Nr. 1 vom 23. November 2010) mindestens um weite-

re 90 Euro erhöhte Kr-Anwendungstabelle der Anlage 4 zu diesem Tarifvertrag ersetzt ab 

dem 01 . Oktober 2015 die bis dahin gültige Entgelttabelle gemäß Anlage 3 zu diesem 

Tarifvertrag. 

5. Die um weitere 2,4 Prozent erhöhte Kr-Anwendungstabelle der Anlage 5 zu diesem Ta-

rifvertrag ersetzt ab dem 01. November 2015 die bis dahin gültige Entgelttabelle gemäß 

Anlage 4 zu diesem Tarifvertrag . 

6. Die um 6,3 Prozent erhöhte und um weitere 3 Prozent mindestens um 90 Euro erhöhte 

Entgelttabelle der Anlage 6 zu diesem Tarifvertrag ersetzt ab dem 01 . Januar 2015 die 

bisher gültige Entgelttabelle der Anlage B zu § 19 Absatz 2 TV AWO BW (Entgelttabelle) 

vom 18. Dezember 2008. 

7. Die um weitere 2,4 Prozent erhöhte Entgelttabelle der Anlage 7 zu diesem Tarifvertrag 

ersetzt ab dem 01 . November 2015 die bis dahin gültige Entgelttabelle gemäß Anlage 6 

zu diesem Tarifvertrag. 

8. Die erhöhte Entgelttabelle der Anlage 8 zu diesem Tarifvertrag ersetzt ab dem 01 . Januar 

2015 die bisher gültige Entgelttabelle der Anlage C zu § 19 Absatz 2 TV AWO BW (Ent-

gelttabelle) vom 18. Dezember 2008. 

9. Die Entgelttabelle der Anlage 9 zu diesem Tarifvertrag ersetzt ab dem 01 . März 2015 die 

bis dahin gültige Entgelttabelle gemäß Anlage 8 zu diesem Tarifvertrag . 

§4 

Änderung von § 19 

(Inkrafttreten, Laufzeit) 

In § 19 Absatz 2 Satz 2 tritt an die Stelle des Datums ,,31 . Mai 2012" das Datum ,,31. August 

2016". 
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Abschnitt 11 

Änderungen des Tarifvertrages zur Überleitung der Beschäftigten 

der Arbeiterwohlfahrt in Baden-Württemberg (TV-Ü AWO BW) vom 

18. Dezember 2008 

§5 

Änderung von § 16 

(Eingruppierung) 

§ 16 Absatz 1 a) und die Protokollerklärung zu Absatz 1 a) erhalten mit Wirkung ab dem 

01 . Januar 2015 folgende Fassung: 

,,( 1 a) 1Abweichend von Absatz 1 richtet sich die Eingruppierung der Beschäftigten in 

Einrichtungen, die unter das baden-württembergische Kindertagesbe-

treuungsgesetz (KiTaG) fallen, sowie in heilpädagogischen Tagesstätten und 

integrativen Gruppen in Kindertagesstätten (§ 17 a Absatz 1 Satz 3 TV AWO 

BW), nach dem Anhang zu der Anlage C; die Verpflichtung zur 

Zulagenregelung nach Absatz 7 a entfällt. 2Der Arbeitgeber ist berechtigt, die 

Vergütungsregelung des Sozial- und Erziehungsdienstes AWO BW (§ 17 a TV 

AWO BW und § 19 a TV-Ü AWO BW) für Beschäftigte im Sozial- und Erzie-

hungsdienst, die nicht unter § 17 a Absatz 1 Satz 3 TV AWO BW fallen, einzu-

führen . 3Anstelle der Einführung der Vergütungsregelung des Sozial- und Er-

ziehungsdienstes AWO BW kann der Arbeitgeber eine andere Vergütungsre-

gelung für Beschäftigte im Sozial- und Erziehungsdienst, die nicht unter § 17 a 

Absatz 1 Satz 3 TV AWO BW fallen, einführen, sofern diese ein Entgelt ober-

halb des Entgeltes der Anlage A zu § 19 zzgl. der Zulage gemäß Absatz 7 a 

vorsieht. 

Protokollerklärungen zu Absatz 1 a: 

1) Führt der Arbeitgeber die Vergütungsregelung des Sozial- und Erziehungsdiens-

tes AWO BW nach dem 01. Januar 2011 oder für Beschäftigte im Sozial- und Er-

ziehungsdienst, die nicht unter § 17 a Absatz 1 Satz 3 TV AWO BW fallen , nach 

dem 01. Januar 2015 ein, tritt das Datum der Einführung an die Stelle des 

01 . Januar 2011 , alle weiteren Daten verschieben sich entsprechend . 
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2) Werden Beschäftigte in Einrichtungen, die unter das baden-württembergische 

Kindertagesbetreuungsgesetz (Kita) fallen , sowie in heilpäd9gogischen Tages-

stätten und integrativen Gruppen in der Kindertagesstätten (§ 17 a Absatz 1 

Satz 3 TV AWO BW) zum 01 . Januar 2015 erstmals nach dem Anhang zur Anla-

ge C eingruppiert, tritt an die Stelle des 01 . Januar 2011 der 01. Januar 2015; alle 

weiteren Daten verschieben sich entsprechend ." 

Abschnitt 111 

Anderungen des Tarifvertrages für die Auszubildenden in Baden-

Württemberg (TV-A AWO BW) vom 18. Dezember 2008 

§6 

Änderung von § 8 
(Ausbildungsentgelte) 

1. § 8 Absatz 1 TV-A AWO BW wird wie folgt neu gefasst: 

,, (1) Das monatliche Ausbildungsentgelt beträgt für Auszubildende 

ab dem 01. Januar 2015 

im ersten Ausbi ldungsjahr 

im zweiten Ausbildungsjahr 

im dritten Ausbi ldungsjahr 

im vierten Ausbi ldungsjahr 

ab dem 01. November 2015 

im ersten Ausbildungsjahr 

im zweiten Ausbildungsjahr 

im dritten Ausbi ldungsjahr 

im vierten Ausbi ldungsjahr 

713,60 Euro, 

770,02 Euro, 

821 ,80 Euro 

893,61 Euro, 

730,73 Euro, 

788,50 Euro, 

841 ,52 Euro 

915,06 Euro." 
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2. § 8 Absatz 2 TV-A AWO BW wird wie folgt neu gefasst: 

,,(2) Davon abweichend beträgt das monatliche Ausbildungsentgelt für Schülerin-

nen/Schüler in der Gesundheits- und Krankenpflege, der Gesundheits- und 

Kinderkrankenpflege, der Entbindungspflege und der Altenpflege 

ab dem 01 . Januar 2015 

im ersten Ausbildungsjahr 

im zweiten Ausbildungsjahr 

im dritten Ausbildungsjahr 

ab dem 01 . November 2015 

im ersten Ausbildungsjahr 

im zweiten Ausbildungsjahr 

im dritten Ausbildungsjahr 

874,93 Euro, 

942,60 Euro, 

1.054,25 Euro, 

895,93 Euro, 

965,22 Euro, 

1.079,55 Euro. " 

§7 
Änderung von § 19 

(Inkrafttreten, Laufzeit) 

In § 19 Absatz 2 Satz 2 tritt an die Stelle des Datums ,,31 . Mai 2012" das Datum ,,31. August 

2016". 
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Abschnitt IV 

Inkrafttreten des Änderungstarifvertrages Nr. 4 

Dieser Tarifvertrag tritt zum 01. Januar 2015 in Kraft. Davon abweichend tritt § 5 zum 

01. April 2015 in Kraft. 

Berlin, den 

Für den Arbeitgeberverband AWO Deutschland e. V. 

Andreas Johnsen Ge 0 Kettler 
Vorsitzender Geschäftsführer 

Stuttgart, den 9. März 2015 

Für ver.di - Vereinte Dienstleistungsgewerkschaft 

Die Landesbezirksleitung Baden Württemberg 

Landesbezirksleiterin Landesbezirksfachbereichsleiterin 

Anlagen 
Anlage 1 a - Monatsentgelte ab 1. Januar 2015 
Anlage 1 b - Monatsentgelte ab 1. Oktober 2015 
Anlage 2 - Monatsentgelte ab 1. November 2015 

Verhandlungsführer 

Anlage 3 - Kr-Anwendungstabelle für den Pflegedienst 1. Januar 2015 
Anlage 4 - Kr-Anwendungstabelle für den Pflegedienst 1. Oktober 2015 
Anlage 5 - Kr-Anwendungstabelle für den Pflegedienst 1. November 2015 
Anlage 6 - Anlage B/Sozial- und ErziehungsdienstlBW ab 1. Januar 2015 
Anlage 7 - Anlage B/Sozial- und ErziehungsdienstlBW ab 1. November 2015 
Anlage 8 - Anlage C/Sozial- und ErziehungsdienstlBW ab 1. Januar 2015 
Anlage 9 - Anlage C/Sozial- und ErziehungsdienstlBW ab 1. März 2015 
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Anlage A 

EG Stufe 1 

15 3.921,55 

14 3.546,07 

13 3.264,47 

12 2.925,24 

11 2.823,99 

10 2.722,72 
9Z ) 2.408,82 

8 2.256,94 

7 2. 115,1 74
) 

6 2.074,67 

5 1.989,17 

4 1.892,41 b
) 

3 1.862,02 

2 U* 1.739,62 

2 1.720,26 

1S 

1 

*der Vollständigkeit halber eingefügt 

Anlage 1 a 

zum Änderungstarifvertrag Nr. 4 vom 10. Februar 2015 

TV AWO BW Monatsentgelte ab 01.01.2015 

Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

4.357,27 4.519,52 5.098,93 5.539,30 

3.940,08 4.171 ,86 4.519,52 5.052,58 

3.627,20 3.824,21 4.206,62 4.739,70 

3.244,77 3.708,32 4.113,91 4.635,39 

3.128,90 3.360 ,66 3.708,32 4.212,41 

3.015,25 3.244,77 3.476 ,55 3.916,91 

2.666,48 2.801,49 3.163,67 3.453,37 7) 

2.497,71 2.610,22 2.71 1,47 2.823,99 2.894,863
) 

2.340,19 2.486,46 2.598,97 2.683,35 2.762,11 

2.295,18 2.407,70 2.514,59 2.587,71 2.660,845
) 

2.199,56 2.306,44 2.413,31 2.492,08 2.548,34 

2.092,67 2.227,68 2.306,44 2.385,20 2.431,32 

2.058,93 2. 115,17 2.205,18 2.272,69 2.333,48 

1.922,91 1.988,76 2.076,57 2.136,92 2.1 81,93 

1.901,42 1.957,66 2.013,91 2.137,67 2.267,07 

1.56 1,08 1.615,55 1.670,04 1.757,21 1.844,39 

1.536,88 1.563,88 1.597,63 1.629,1 3 1.71 0,14 

Für Beschäftigte im Pflegedienst: 

2) Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 
E9b 2.891 ,32 3.070,95 3.291 ,1 3 3.499,71 

3) 2.935,37 

4) 2.143,87 

5) 2.711,70 

6) 1.914,42 

7) 3.685,14 
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Anlage A 

EG Stufe 1 

15 3.921 ,55 

14 3.546,07 

13 3.264,47 

12 2.925,24 

11 2.823,99 

10 2.722,72 
9;l) 2.408,82 

8 2.256,94 

7 2.115,174
) 

6 2.074,67 

5 1.989,1 7 

4 1.892,41°) 

3 1.862,02 

2 U* 1.739,62 

2 1.720,26 

1S 

1 

*der Vollständigkeit halber eingefügt 

Anlage 1 b 

zum Änderungstarifvertrag Nr. 4 vom 10. Februar 2015 

TV AWO BW Monatsentgelte ab 01.10.2015 

Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

4.357,27 4.519,52 5.098,93 5.539,30 

3.940 ,08 4.171 ,86 4.519,52 5.052,58 

3.627,20 3.824,21 4.206,62 4.739,70 

3.244,77 3.708,32 4.113,91 4.635,39 

3. 128,90 3.360 ,66 3.708,32 4.212,41 

3.015,25 3.244,77 3.476,55 3.916 ,91 

2.666,48 2.801,49 3.163,67 3.453,37 f) 

2.497,71 2.610,22 2.71 1,47 2.823,99 2.894,86.j) 

2.340,19 2.486,46 2.598,97 2.683,35 2.762 ,11 

2.295,18 2.407,70 2.514,59 2.587,71 2.660,845
) 

2.199,56 2.306,44 2.413,31 2.492,08 2.548,34 

2.092,67 2.227,68 2.306,44 2.385,20 2.431,32 

2.058,93 2.115,17 2.205,18 2.272,69 2.333,48 

1.922,91 1.988,76 2.076,57 2.136,92 2.1 81,93 

1.901,42 1.957,66 2.013,91 2.137,67 2.267,07 

1.561,08 1.615,55 1.670,04 1.757,21 1.844,39 

1.536,88 1.563,88 1.597,63 1.629,13 1.710,14 

Für Beschäftigte im Pflegedienst: 

2) Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 
E9b 2.897,11 3.071 ,50 3.291,13 3.499,71 

3) 2.939,87 

4) 2.171,43 

5) 2.722,72 

6) 1.948,66 

7) 3.685,14 
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Anlage A 

EG Stufe 1 

15 4.015,67 

14 3.631,1 8 

13 3.342,82 

12 2.995,45 

11 2.891,77 

10 2.788,07 
92) 2.466,63 

8 2.31 1,11 

7 2. 165,934
) 

6 2. 124,46 

5 2.036,91 

4 1.937,836
) 

3 1.906,71 

2 U* 1.781,37 

2 1.761,55 

1S 

1 

*der Vollständigkeit halber eingefügt 

Anlage 2 

zum Änderungstarifvertrag Nr. 4 vom 10. Februar 2015 

TV AWO BW Monatsentgelte ab 01 .11.2015 

Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

4.461 ,84 4.627,99 5.221 ,30 5.672,24 

4.034,64 4.271 ,98 4.627,99 5.173,84 

3.714,25 3.915,99 4.307,58 4.853,45 

3.322,64 3.797,32 4.212,64 4.746,64 

3.203,99 3.441 ,32 3.797,32 4.313,51 

3.087,62 3.322,64 3.559,99 4.010,92 

2.730,48 2.868,73 3.239,60 3.536 ,25 f) 

2.557,66 2.672,87 2.776,55 2.891,77 2.964,34:5) 

2.396,35 2.546,14 2.661,35 2.747,75 2.828,40 

2.350,26 2.465,48 2.574,94 2.649,82 2.724,705
) 

2.252,35 2.361,79 2.471,23 2.551,89 2.609,50 

2. 142,89 2.281 ,1 4 2.361,79 2.442,44 2.489,67 

2.108,34 2.165,93 2.258,10 2.327,23 2.389,48 

1.969,06 2.036,49 2.126,41 2.188,21 2.234,30 

1.947,05 2.004,64 2.062,24 2.188,97 2.321,48 

1.598,55 1.654,32 1.710,12 1.799,38 1.888,66 

1.573,77 1.601 ,41 1.635,97 1.668,23 1.751,1 8 

Für Beschäftigte im Pflegedienst: 

2) Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 
E9 b 2.966,64 3.145,22 3.370,12 3.583,70 

3) 3.010,43 

4) 2.223,54 

5) 2.788,07 

6) 1.995,43 

7) 3.773,58 
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ab 01 . Januar 201 5 
Werte aus 

Entgelt- Entgelt-
gruppen gruppe Kr 

12 12a 

11 b 
11 

11 a 

10 10a 

9d 

9c 
9 und 9b 

9b 

9a 

7, 8 und 9b 8a 

7 und 8 7a 

4 und 6 4a 

3 und 4 3a 

Anlage 3 

zum Änderungstarifvertrag Nr. 4 vom 10. Februar 2015 

Kr-Anwendungstabelle für den Pflegedienst 
Anlage A (Kr-Bereich) 

Zuordnungen Vergütungsgrup-
Grundentgelt 

pen zu Kr/Kr-Verläufe Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 

XII mit Aufstieg nach X III 
3.708,32 

- -

XI mit Aufstieg nach XII -

X mit Aufstieg nach XI - - 3.360,66 

IX mit Aufstieg nach X - - 3.244,77 

VIII mit Aufstieg nach IX - - 3.163,67 

VII mit Aufstieg nach VIII - - 3.070,95 

VI mit Aufstieg nach VII - - 2.792,83 
VII ohne Aufstieg 

VI ohne Aufstieg - - 2.792,83 

Va mit Aufstieg nach VI -
V mit Aufstieg nach Va + VI 2.468,35 2.595,83 

V mit Aufstieg nach VI 2.317,70 
V mit Aufstieg nach Va 

IV mit Aufstieg nach V + Va 2.31 7, 70 2.468,35 
IV mit Aufstieg nach V 

2. 143,87 

11 mit Aufstieg nach 111 + IV 
1.914,42 2.062,75 2.201,81 

111 mit Aufstieg nach IV 
I mit Aufstieg nach II 1.825,18 2.028,00 2.085,93 
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Entwicklungsstufen 

Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 
4. 113,91 4.635,39 -

nach 2 J. St. 3 nach 3 J. St. 4 
3.708,32 4.212,41 -
3.708,32 4.212,41 -

nach 2 J. St. 3 nach 5 J. St. 4 
3.476,55 3.91 6,91 -

nach 2 J. St. 3 nach 3 J. St. 4 
3.453,37 3.685,14 -

nach 4 J. St. 3 nach 2 J. St. 4 
3.291 ,13 3.499,71 -

nach 5 J. St. 3 nach 5 J. St. 4 
3.163,67 3.291 ,13 -

nach 5 J. St. 3 nach 5 J. St. 4 
2.891 ,32 3.070,95 -

nach 5 J. St. 3 nach 5 J. St. 4 

2.700,11 2.891 ,32 3.070,95 

2.700,11 2.81 6,01 
2.935,37 

2.497,33 2.572,64 2.71 1,70 

2.178,64 2.248,17 



ab 01. Oktober 2015 
Werte aus 

Entgelt- Entgelt-
Gruppen gruppe Kr 

12 12a 

11 b 
11 

11 a 

10 10a 

9d 

9c 
9 und 9b 

9b 

9a 

7, 8und9b 8a 

7 und 8 7a 

4 und 6 4a 

3 und 4 3a 

Anlage 4 

zum Änderungstarifvertrag Nr. 4 vom 10. Februar 2015 

Kr-Anwendungstabelle für den Pflegedienst 
Anlage A (Kr-Bereich) 

Grundentgelt Entwicklungsstufen 
Zuordnungen Vergütungsgrup-

pen zu Kr/Kr-Verläufe Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

XII mit Aufstieg nach XIII 
3.708,32 4.113,91 4.635,39 -

- - nach 2 J. 8t. 3 nach 3 J. 8t. 4 
XI mit Aufstieg nach XII 3.708,32 4.212,41 -

- - 3.360,66 3.708,32 4.212,41 -X mit Aufstieg nach XI 
nach 2 J. 8t. 3 nach 5 J. 8t. 4 

IX mit Aufstieg nach X - - 3.244,77 3.476,55 3.916,91 -
nach 2 J. 8t. 3 nach 3 J. 8t. 4 

VIII mit Aufstieg nach IX - - 3.163,67 3.453,37 3.685,14 -
nach 4 J. 8t. 3 nach 2 J. 8t. 4 

VII mit Aufstieg nach VIII - - 3.071,50 3.291,13 3.499,71 -
nach 5 J. 8t. 3 nach 5 J. 8t. 4 

VI mit Aufstieg nach VII - - 2.801,49 3.163,67 3.291 ,13 -
VII ohne Aufstieg nach 5 J. 8t. 3 nach 5 J. 8t. 4 

VI ohne Aufstieg - - 2.801 ,49 2.897,11 3.071 ,50 -
nach 5 J. 8t. 3 nach 5 J. 8t. 4 

Va mit Aufstieg nach VI -
V mit Aufstieg nach Va + VI 2.486,46 2.610,22 2.711 ,47 2.897,11 3.071 ,50 

V mit Aufstieg nach VI 2.340,19 
V mit Aufstieg nach Va - 2.939,87 

IV mit Aufstieg nach V + Va 2.340,19 2.486,46 2.711 ,47 2.823,99 
IV mit Aufstieg nach V 

2.171 ,43 
-

11 mit Aufstieg nach 111 + IV 
1.948,66 2.092,67 2.227,68 2.514,59 2.587,71 2.722,72 

111 mit Aufstieg nach IV 
I mit Aufstieg nach II 1.862,02 2.058,93 2.115,17 2.205,18 2.272,69 
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ab 01. November 2015 

Werte aus Entgelt-Entgeltgrup-
pen gruppe Kr 

12 12a 

11 b 
11 

11 a 

10 10a 

9d 

9c 
9 und 9b 

9b 

9a 

7, 8 und 9b 8a 

7 und 8 7a 

4 und 6 4a 

3 und 4 3a 

Anlage 5 

zum Änderungstarifvertrag Nr. 4 vom 10. Februar 2015 

Kr-Anwendungstabelle für den Pflegedienst 
(Anlage A (Kr-Bereich) 

Zuordnungen Vergütungsgrup-
Grundentgelt 

pen zu Kr/Kr-Verläufe Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 

XII mit Aufstieg nach XIII 
3.797,32 

- -

XI mit Aufstieg nach XII 
3.441,32 X mit Aufstieg nach XI - -

IX mit Aufstieg nach X 
3.322,64 

- -

VIII mit Aufstieg nach IX 3.239,60 
- -

VII mit Aufstieg nach VIII 3.145,22 
- -

VI mit Aufstieg nach VII 2.868,73 
VII ohne Aufstieg - -

VI ohne Aufstieg 
2.868,73 

- -

Va mit Aufstieg nach VI 
V mit Aufstieg nach Va + VI - 2.546,14 2.672,87 

V mit Aufstieg nach VI 2.396,35 
V mit Aufstieg nach Va 

IV mit Aufstieg nach V + Va 2.396,35 2.546,14 
IV mit Aufstieg nach V 

2.223,54 

11 mit Aufstieg nach 111 + IV 
1.995,43 2.142,89 2.281 ,14 

111 mit Aufstieg nach IV 
I mit Aufstieg nach 11 1.906,71 2.108,34 2.165,93 
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Entwicklungsstufen 

Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

4.212,64 4.746,64 
nach 2 J. St. 3 nach 3 J. St. 4 -

3.797,32 4.313,51 
3.797,32 4.313,51 

nach 2 J. St. 3 nach 5 J. St. 4 -

3.559,99 4.010,92 
nach 2 J. St. 3 nach 3 J. St. 4 -

3.536,25 3.773,58 
nach 4 J. St. 3 nach 2 J. St. 4 -

3.370,12 3.583,70 
nach 5 J. St. 3 nach 5 J. St. 4 -

3.239,60 3.370,12 
nach 5 J. St. 3 nach 5 J. St. 4 -

2.966,64 3.145,22 
nach 5 J. St. 3 nach 5 J. St. 4 -

2.776,55 2.966,64 3.145,22 

2.776,55 2.891,77 
3.010,43 

2.574,94 2.649,82 2.788,07 

2.258,10 2.327,23 -



Anlage 6 

zum Änderungstarifvertrag Nr. 4 vom 10. Februar 2015 

Anlage B ab 01.01.2015 im 50zial- und Erziehungsdienst BW 

Entgeltgruppen Grundentgelt Entwicklungsstufen 

5tufe 1 5tufe 2 5tufe 3 5tufe 4 5tufe 5 5tufe 6 

518 3.242,63 3.350,71 3.783,07 4.107,33 4.593,72 4.890,97 

517 2.923,36 3.215,61 3.566,89 3.783,07 4.215,42 4.469,42 

516 2.849,91 3.1 45,34 3.383,15 3.674,98 3.999,24 4.193,80 

515 2.744,97 3.028,30 3.242,63 3.491 ,24 3.891 ,1 5 4.064,09 

514 2.713,48 2.923,36 3.188,58 3.404,76 3.674,98 3.864,1 3 

513 2.713,48 2.923,36 3.188,58 3.404,76 3.674,98 3.810,08 

512 2.608,54 2.870,89 3.123,73 3.350 ,71 3.631 ,74 3.750,63 

511 2.503,61 2.818,42 2.954,85 3.296,67 3.566,89 3.729,02 

510 2.440,64 2.692,50 2.818,42 3.188,58 3.491 ,24 3.739,83 

59 2.430,1 5 2.608,54 2.765,95 3.054,54 3.296,67 3.529,06 

58 2.335,70 2.503,61 2.713,48 3.012,56 3.291 ,26 3.512,85 

57 2.267,49 2.477,37 2.645,27 2.813,1 7 2.939,11 3.1 23,73 

56 2.230,77 2.440,64 2.608,54 2.776,45 2.928,61 3.095,62 

55 2.230,77 2.440,64 2.598,05 2.682,00 2.797,44 2.996,82 

54 2.031,38 2.293,73 2.430,15 2.545,58 2.619,04 2.71 3,48 

53 1.926,44 2.1 46,81 2.293,73 2.440,64 2.482,62 2.524,59 

52 1.847,73 1.947,42 2.020,89 2.104,83 2.1 88,79 2.272,74 
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Anlage 7 

zum Änderungstarifvertrag Nr. 4 vom 10. Februar 2015 

Anlage B ab 01.11.2015 im Sozial- und Erziehungsdienst BW 

Entgeltgruppen Grundentgelt Entwicklungsstufen 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

S 18 3.320,45 3.431 ,13 3.873,86 4.205,91 4.703,97 5.008,35 

S17 2.993,52 3.292,78 3.652,50 3.873,86 4.316,59 4.576,69 

S 16 2.918,31 3.220,83 3.464,35 3.763,18 4.095,22 4.294,45 

S 15 2.810,85 3. 100,98 3.320,45 3.575,03 3.984,54 4.161,63 

S 14 2.778,60 2.993,52 3.265,11 3.486,47 3.763,18 3.956,87 

S 13 2.778,60 2.993,52 3.265,11 3.486,47 3.763,18 3.901,52 

S 12 2.671 ,14 2.939,79 3.198,70 3.431,13 3.718,90 3.840,65 

S 11 2.563,70 2.886,06 3.025,77 3.375,79 3.652,50 3.818,52 

S 10 2.499,22 2.757,12 2.886,06 3.265,11 3.575,03 3.829,59 

S9 2.488,47 2.671 ,14 2.832,33 3.127,85 3.375,79 3.613,76 

S8 2.391,76 2.563,70 2.778,60 3.084,86 3.370,25 3.597,16 

S7 2.321,91 2.536,83 2.708,76 2.880,69 3.009,65 3.198,70 

S6 2.284,31 2.499,22 2.671,14 2.843,08 2.998,90 3.169,91 

S5 2.284,31 2.499,22 2.660,40 2.746,37 2.864,58 3.068,74 

S4 2.080,13 2.348,78 2.488,47 2.606,67 2.681 ,90 2.778,60 

S3 1.972,67 2.198,33 2.348,78 2.499,22 2.542,20 2.585,18 

S2 1.892,08 1.994,16 2.069,39 2.155,35 2.241 ,32 2.327,29 
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Anlage 8 

zum Änderungstarifvertrag Nr. 4 vom 10. Februar 2015 

Anlage C ab 01.01.2015 im Sozial- und Erziehungsdienst BW 

Entgeltgruppen Grundentgelt Entwicklungsstufen 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

S 18 3.321,43 3.432,13 3.875,01 4.207,14 4.705,36 5.009,82 

S 17 2.991 ,06 3.293,74 3.653,57 3.875,01 4.317,84 4.578,03 

S 16 2.915,82 3.221,79 3.465,35 3.764,28 4.096,42 4.295,71 

S 15 2.808,33 3.099,99 3.321,43 3.576,07 3.985,71 4.162,84 

S 14 2.776,09 2.991,06 3.266,07 3.487,48 3.764,28 3.958,03 

S 13 2.776,09 2.991 ,06 3.266,07 3.487,48 3.764,28 3.902,66 

S 12 2.668,60 2.937,32 3.199,64 3.432,13 3.719,98 3.841 ,77 

S 11 2.561,11 2.883,58 3.023,31 3.376,79 3.653,57 3.819,63 

S 10 2.496,61 2.754,58 2.883,58 3.266,07 3.576,07 3.830,70 

S9 2.485,86 2.668,60 2.829,83 3.127,68 3.376,79 3.614,82 

S8 2.389,11 2.561 ,11 2.776,09 3.083,39 3.371 ,24 3.598,20 

S7 2.319,25 2.534,23 2.706,23 2.878,20 3.007,20 3.199,64 

S6 2.281 ,63 2.496,61 2.668,60 2.840,57 2.996,43 3.170,86 

S5 2.281,63 2.496,61 2.657,85 2.743,83 2.862,08 3.066,79 

S4 2.077,40 2.346,12 2.485,86 2.604,11 2.679,34 2.776,09 

S3 1.969,92 2.195,65 2.346,12 2.496,61 2.539,61 2.582,61 

S2 1.889,29 1.991,42 2.066,65 2.152,65 2.238,63 2.324,64 

S 11 Ü 
Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

2.617,72 2.940,18 3.080,79 3.435,08 3.711 ,87 3.877,94 

S 12 Ü 
Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

2.713,87 2.982,60 3.246,28 3.478,77 3.766,63 3.888,42 

S 13 Ü 
Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

2.821 ,38 3.036,34 3.312,71 3.534,14 3.810,92 3.949,31 

S 16 Ü 
Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 

3.592,68 3.985,71 4.229,29 
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Anlage 9 

zum Änderungstarifvertrag Nr. 4 vom 10. Februar 2015 

Anlage C ab 01.03.2015 im Sozial- und Erziehungsdienst BW 

Entgeltgruppen Grundentgelt Entwicklungsstufen 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

S 18 3.401 ,14 3.514,50 3.968,01 4.308,11 4.818,29 5.130 ,06 

S 17 3.062,85 3.372,79 3.741,26 3.968,01 4.421,47 4.687,90 

S 16 2.985,80 3.299,11 3.548,52 3.854,62 4.194,73 4.398,81 

S 15 2.875,73 3.174,39 3.401 ,14 3.661,90 4.081,37 4.262,75 

S 14 2.842,72 3.062,85 3.344,46 3.571 ,18 3.854,62 4.053,02 

S 13 2.842,72 3.062,85 3.344,46 3.571,18 3.854,62 3.996,32 

S 12 2.732,65 3.007,82 3.276,43 3.514,50 3.809,26 3.933,97 

S 11 2.622,58 2.952,79 3.095,87 3.457,83 3.741 ,26 3.911,30 

S 10 2.556,53 2.820,69 2.952,79 3.344,46 3.661,90 3.922,64 

S9 2.545,52 2.732,65 2.897,75 3.202,74 3.457,83 3.701 ,58 

S8 2.446,45 2.622,58 2.842,72 3.157,39 3.452,15 3.684,56 

S7 2.374,91 2.595,05 2.771,18 2.947,28 3.079,37 3.276,43 

S6 2.336,39 2.556,53 2.732,65 2.908,74 3.068,34 3.246,96 

S5 2.336,39 2.556,53 2.721,64 2.809,68 2.930,77 3.140,39 

S4 2.127,26 2.402,43 2.545,52 2.666,61 2.743,64 2.842,72 

S3 2.017,20 2.248,35 2.402,43 2.556,53 2.600,56 2.644,59 

S2 1.934,63 2.039,21 2.116,25 2.204,31 2.292,36 2.380,43 

S 11 Ü 
Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

2.680,55 3.010,74 3.154,73 3.517,52 3.800,95 3.971 ,01 

S 12 Ü 
Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

2.779,00 3.054,18 3.324,19 3.562,26 3.857,03 3.981,74 

S 13 Ü 
Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

2.889,09 3.109,21 3.392,22 3.618,96 3.902,38 4.044,09 

S 16 Ü 
Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 

3.678,90 4.081 ,37 4.330,79 
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